СОВЕТ АГРЫЗСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

РЕШЕНИЕ № 20-6
от 19 декабря  2012 года

г. Агрыз, Республика Татарстан

	О работе комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при исполнительном комитете Агрызского муниципального района Республики Татарстан в 2012 году

Заслушав информацию председателя комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при исполнительном комитете Агрызского муниципального района Республики Татарстан Р.Р. Гильмутдиновой,

СОВЕТ АГРЫЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

РЕШИЛ:

1. Информацию комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при исполнительном комитете Агрызского муниципального района Республики Татарстан принять к сведению (приложение 1).

   2. Разместить настоящее решение на официальном сайте района  agryz.tatarstan.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянный комитет Совета Агрызского муниципального района Республики Татарстан по социальным вопросам (Г.Н. Салахиева).

Заместитель председателя Совета

Агрызского муниципального района,

заместитель главы Агрызского

муниципального района
Республики Татарстан                                                                     Р.Т.Нурисламов

	Приложение 1

к решению Совета

Агрызского муниципального района Республики Татарстан

от 19 декабря 2012 года № 20-6

ИНФОРМАЦИЯ

о работе комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав

при исполнительном комитете Агрызского муниципального района

Республики Татарстан в 2012 году.

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при исполнительном комитете Агрызского муниципального района Республики Татарстан образована решением Совета Агрызского муниципального района РТ от 28.09.2011 года № 8-5  в соответствии с Законом Республики Татарстан «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в Республике Татарстан» № 26 – ЗРТ от 20.05.2011 года. В составе комиссии представители всех органов системы профилактики: начальники отделов образования, молодёжной политики, культуры, полиции общественной безопасности, УСЗ, а также представители ЦРБ, сектора опеки и попечительства.

Приоритетными направлениями в работе Комиссии являются:

- координация деятельности всех служб системы профилактики безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних;

- обеспечение контроля за деятельностью органов системы профилактики безнадзорности и  правонарушений несовершеннолетних по выполнению действующего законодательства;

- осуществление мер по выявлению и устранению причин и условий, способствующих безнадзорности, правонарушений и преступлений несовершеннолетних, по защите и восстановлению их прав и законных интересов.

В районе реализуются такие программы как «Поверь в себя» (УСЗ, программа ресоциализации несовершеннолетних, вернувшихся из мест лишения свободы);
- «Детство без насилия» (УСЗ, профилактика насилия в отношении несовершеннолетних);
- «Шаг за шагом» (УСЗ, программа профилактики наркотической зависимости среди несовершеннолетних);
- «Путь к успеху» (РОО, для работы с родителями, программа антинаркотического воспитания несовершеннолетних), «Патриотическое воспитание молодёжи РТ на 2012 – 2015 годы» (РОО), «Профилактика наркотизации населения РТ», «Здоровье» (РОО) «Формирование жизненных ценностей и развитие поведенческих навыков у учащихся» (РОО, профилактика правонарушений);
Стали ежегодными акции: «Помоги собраться в школу» (УСЗ), «Будь готов, скажи «Нет»! антинаркотическая акция, День отказа от курения, День борьбы со СПИДом, Флешмоп «Будь здоровым! Танцуй!», «Мы за здоровую Россию!» антиалкогольная акция (отдел молодёжи).
В текущем периоде 2012 года  подростками совершено 19  преступлений (кражи - 14, угоны - 3, умышленное нанесение вреда здоровью - 2) в 2011 году – 18, участниками преступлений стали 7 подростков (в 2011 году – 13) двое из которых являются жителями Удмуртии, 2 – учащимися ПУ, 2 – учащимися школ, 1 – не занятый подросток.

При увеличении количества совершённых преступлений (с 18 до 19) снизилось количество несовершеннолетних – участников преступлений (с 13 до 7). Это произошло из-за роста серийности совершённых преступлений. Так, несовершеннолетний Фалалеев ранее был осужден за совершение 6 краж в Агрызе, находясь под следствием, совершил ещё ряд краж как на территории Агрызского района, так и на территории Малопургинского района Удмуртии. Все его преступления связаны с кражами в гаражных массивах. Несовершеннолетний Соснов также ранее был судим за совершение угонов автотранспортного средства, повторно совершил несколько угонов и краж.

Основная причина совершения преступлений несовершеннолетними - бесконтрольность и попустительство со стороны родителей и иных законных представителей несовершеннолетних.

Так,  Фалалеев Игорь проживает в полной семье, родители работают, однако попустительское отношение со стороны отца (имевшего уголовное прошлое) и неспособность матери воздействовать на сына привели к тому, что подросток был осужден в Агрызском и Малопургинском районных судах и в настоящее время отбывает наказание в  Казанской воспитательной колонии.

Большое внимание уделяется профилактике рецидивной преступности среди несовершеннолетних.

 Так среди подростков, совершивших противоправные деяния, но относящихся к несубъектной категории, либо осужденные к мерам, не связанным с лишением свободы, проводится разъяснительная работа со стороны педагогов и сотрудников комиссии, вместе с родителями они приглашаются на заседания комиссии для проведения профилактической беседы, где выясняются обстоятельства, повлиявшие на совершение ребёнком данного противоправного деяния, определяются меры помощи семье, при необходимости данная семья ставится на межведомственный учёт.

Совместная работа по профилактике повторных преступлений с условно осужденными подростками проводится  с УИИ  № 1. Регулярные посещения дома, контроль за успехами в обучении, индивидуальные беседы с подростками, работа с родителями. К сожалению, данная работа не всегда приносит ожидаемый эффект. Так, в 2012 году двумя условно-осужденными подростками (Соснов и Фалалеев) были совершены повторные преступления, в результате чего в настоящее время оба подростка находятся в местах лишения свободы. Вся профилактическая работа, проводимая с данными подростками не дала положительного эффекта прежде всего потому, что только велась силами комиссии, без заинтересованности семьи.

В 2012 года было проведено 28 заседаний комиссии, рассмотрены вопросы о жизнеустройстве несовершеннолетних, попавших в трудную жизненную ситуацию, о решении жилищных проблем детей – сирот, заслушаны отчёты руководителей Гимназии № 1, АСОШ № 2, АСОШ № 4, общественных воспитателей.

Всего рассмотрено 225 материалов административных дел, в т.ч. в отношении родителей 172 материала,  в отношении подростков – 53. (2011 г. – 214, из них в отношении родителей – 156, в отношении подростков – 59).
Наибольшее количество материалов были представлены по ч. 1 ст. 5.35 КоАП РФ  (ненадлежащее исполнение родительских обязанностей)– 148 материалов, (АППГ – 119); по ч. 1 ст. 3.11 КоАП РТ (нахождение в общественном месте после 22 часов без взрослых) – 16 материалов (АППГ – 24).
Снизилось количество материалов в отношении родителей, несовершеннолетние дети которых были замечены в употреблении алкогольных напитков и иных психоактивных веществ (ст. 20.22 КоАП РФ) -  5 материалов, (АППГ – 11).

В настоящее время на учёте в комиссии состоят 12 несовершеннолетних, из которых 2 являются осужденными, в отношении 4 вынесены постановления об отказе в возбуждении уголовного дела в связи с  недостижением возраста, с которого наступает уголовная ответственность, 1 подросток – вернувшийся из специального училища закрытого типа, 1 – токсикоман, 2 – не посещают школу без уважительной причины, 2 –употребление спиртных напитков, пива. За всеми подростками закреплены общественные воспитатели.

Проведена работа по определению на учёбу в Нижнекамскую автошколу 1 несовершеннолетнего подростка. Трудоустроено 15 несовершеннолетних. В отношении 2 подростков вынесено постановление исполнительного комитета Агрызского муниципального района  о признании их эмансипированным.

В работе с семьями важное значение уделяется своевременному выявлению неблагополучной семьи, установление факторов неблагополучия и своевременная работа по их коррекции. Всего за текущий период выявлено 15 неблагополучных семей, в которых родители злоупотребляют спиртными напитками, по иным причинам ненадлежащим образом занимаются воспитанием своих несовершеннолетних детей, проживают в ненадлежащих условиях. Данные семьи поставлены на межведомственный учёт. За ними ведётся постоянный контроль как со стороны членов КДН и ЗП, так и со стороны школы и управления социальной защиты населения. По данному вопросу крайне важным является сотрудничество с главами сельских поселений.

Хотелось бы отметить активную и своевременную работу в данном направлении Кичкетанского сельского поселения, где своевременно была выявлена семья Верескун Е.С., имеющая 2 несовершеннолетних детей. В данной семье дети проживали в ноябре месяце в доме без отопления, в антисанитарных условиях, без присмотра родителей. В результате своевременного сигнала с/п дети помещены в приют Ласка, где проходят социальную и медицинскую реабилитацию.

 Важное место в работе с семьями уделяется деятельности Межведомственного социально – реабилитационного консилиума.

Задачи МСРК – выявление причин неблагополучия семьи, составление плана реабилитации данной семьи с привлечением всех служб системы профилактики с целью исправления ситуации в семье, восстановления нарушенных внутрисемейных отношений.

В 2012 году было проведено 20 заседаний МСРК. В ходе работы данной структуры охвачены 135 семей, в которых проживают 251 ребёнок, составлено 16 планов реабилитации, трудоустроено 22 подростка, 15 родителей, все на постоянной основе.

Организован отдых 272 детей, вовлечены в занятия кружков и секций 142 ребёнка, оказана материальная помощь 8 семьям, восстановлены документы 4 гражданам, организовано медицинское обследование 97 детей, 15 родителей.

Важное место в профилактической работе играет Социальный приют Ласка. На базе которого имеется возможность проведения психолого – педагогической, медицинской реабилитации несовершеннолетних. В настоящее время  в приюте проживают 30 детей и подростков, попавших в трудную жизненную ситуацию.
Комиссией ведется большая разъяснительная работа с населением, так в прошедшем году на приёме в комиссии побывали  более 60 человек, которым были даны консультации как юридические, так и социально-психологические.  Члены комиссии активно участвуют в работе родительских собраний, перед родителями были проведены 9 выступлений в школах города и района на темы связанные с внутрисемейными отношениями, особенностями и стилями семейного воспитания и детско – родительских взаимоотношений. Разработаны буклеты-памятки для родителей, чьи дети заканчивают 9 и 11 класс школы с рекомендациями, как помочь ребёнку в стрессовый период подготовки и сдачи экзаменов. Разработаны буклеты – памятки о детско – родительских отношениях.

Собраны материалы на лишение родительских прав в отношении 2 родителей (4 несовершеннолетних).

Проведены 48 рейдов в неблагополучные семьи совместно с представителями УСЗ, ПДН, школ, представителей приюта.

В заключении хотелось бы выразить благодарность за активное сотрудничество главам Терсинского сельского поселения - Нафиковой Ляйсире Гумаровне, которая также несёт нагрузку общественного воспитателя несовершеннолетних,  главам Красноборского сельского поселения - Лазареву Анатолию Николаевичу, Исенбаевского сельского поселения - Сираеву Фанилю Фаизовичу, Крындинского сельского поселения - Закирову Ильгизару Ильгизаровичу, Иж-Бобьинского сельского поселения - Халиуллину Айдару Явдатовичу, Сарсак-Омгинского сельского поселения - Касьянову Анатолию Владимировичу, которые своевременно предоставляют запрашиваемую информацию, информируют о проживающих в неблагополучных семьях.

Председатель комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав

при исполнительном комитете

Агрызского муниципального района

Республики Татарстан

        Р.Р. Гильмутдинова